
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

15 ноября 2024 г. № 494 

 

 

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Себежский район» на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Себежский район» на очередной 

финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением 

Администрации Себежского района от 12.08.2016 № 379, Администрация 

Себежского района постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования «Себежский район» на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Администрации Себежского района 

от 15.11.2024 № 494 

 

Прогноз 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Себежский район» на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития МО «Себежский район» на 

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработан в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании «Себежский район», утвержденным 

решением Собрания депутатов Себежского района от 30.12.2013 № 160, 

Порядком разработки прогноза социально-экономического развития МО 

«Себежский район» на очередной финансовый год и плановый период, 

утвержденный постановлением Администрации Себежского района от 

12.08.2016 № 379, на основе отчетных данных за предыдущие года, ожидаемых 

темпов развития основных показателей в предстоящем году. Учтены 

предварительные итоги социально-экономического развития МО «Себежский 

район» за январь-сентябрь 2025г. 

Прогноз социально-экономического развития МО «Себежский район» 

методически сформулирован и подчинен достижению главной цели - 

улучшению качества жизни населения района. 

Стратегической целью является рост благосостояния и качества жизни 

населения МО «Себежский район». 

При подготовке прогноза социально-экономического развития МО 

«Себежский район» использованы: данные статистики, данные структурных 

подразделений Администрации Себежского района, данные, предоставленные в 

установленном порядке, предприятиями и организациями района. 

Основные показатели прогноза социально-экономического прогноза 

разработаны в двух вариантах: 

- вариант 1 (консервативный) – отражает динамику умеренных темпов 

развития экономики, годовые темпы экономики могут оставаться на 

достигнутом уровне. 

- вариант 2 (умеренно-оптимистический) – ориентирован на повышение 

уровня и стандартов качества жизни населения, активизацию структурных 

сдвигов, стимулирование экономического роста и модернизации, а также на 

повышение эффективности расходов бюджета. 

Учитывая рекомендации Министерства экономического развития 

Российской Федерации, за базовый период в прогнозе социально-

экономического развития муниципального образования «Себежский район» на 

период до 2027 года принят вариант 1, который предлагается использовать для 

разработки параметров бюджета муниципального образования «Себежский 

район» на период 2025-2027 годов. 



Демографическая ситуация 

Социально-экономическое развитие МО «Себежский район» 

определяется совокупностью внешних и внутренних условий, одним из 

которых является демографическая ситуация. 

 

Оценка численности населения 

 
 

По состоянию на 01.01.2024 г. общая численность населения Себежского 

района составляет 18 348 человек, 11 723 – городское население; 6 625 – 

сельское население. 

В г. Себеж проживают 5 954 человек, а это 33,5 % от общей численности 

населения района или 50 % от численности городского населения. В состав 

Себежской сельской агломерации входят два крупных поселка, которые 

являются ПНП (прилегающие населенные пункты) – пос. Идрица, пос. 

Сосновый Бор (32% и 15,5% от численности городского населения 

соответственно). 

В 310 ПНП численность жителей не превышает 10 человек; в 92 ПНП 

численность жителей составляет от 11 до 100 человек; в 22 ПНП – от 101 до 

1000 человек; превышает 1000 чел. – 3 ПНП  

Естественное движение населения – обобщенное название совокупности 

рождений и смертей, изменяющих численность населения так называемым 

естественным путем. 

 

Показатели естественного движения населения в январе-августе 2024 года: 

 

 Январь-август 

2024 2023 прирост (+), 

снижение (-) 

на 1000 населения1) 

2024 2023 

Родившиеся, человек 67 50 +17 5,5 4,1 

Умершие, человек    211 189 +22 17,3 15,3 

Естественная убыль (-), -144 -139  -11,8 -11,2 



 Январь-август 

2024 2023 прирост (+), 

снижение (-) 

на 1000 населения1) 

2024 2023 

прирост (+), человек 

Браков, единиц 60 59 +1 4,9 4,8 

Разводов, единиц 51 49 +2 4,2 4,0 

 

Прогноз на ближайшие 3 года с точки зрения численности населения 

Себежского района пока неблагоприятный – общая численность населения 

будет продолжаться сокращаться, что обусловлено естественной убылью. 

Таким образом, основными проблемами демографической ситуации в 

муниципальном образовании по-прежнему остаются: снижение численности 

постоянного населения и превышение уровня смертности над уровнем 

рождаемости. 

Увеличение рождаемости на период до 2025 года предполагается за счет: 

- роста благосостояния, увеличения доходов, стабильной политики и 

социальной обстановки; 

- оказания медпомощи беременным женщинам во время родов и 

диспансерного наблюдения ребенка в течение первого года жизни;  

- бесплатного предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, 

земельных участков; 

- выдачи гражданам материнского (или семейного) капитала, на первого, 

второго и последующих детей. 

Заработная плата 

Среднемесячная заработная плата работников организаций района (без 

субъектов малого предпринимательства) сложилась в 2023 году в размере 

44082,8 руб. 

Анализируя среднемесячную заработную плату, начисленную 

работникам организаций района (без субъектов малого предпринимательства) 

за 1 полугодие (Январь-июнь) 2022-2024 г увеличение в 2023 г составило 14 % 

по сравнению с 2022 г. и. 33 % по сравнению с 2022 г. за аналогичные период в 

2024 г. 

Данные о начисленной среднемесячной заработной плате (без выплат 

социального характера) по отдельным видам экономической деятельности в 

расчете на одного работника за последние 3 года за аналогичные периоды: 

Показатели Ед. измерения 2022 2023 2024 

Среднемесячная заработная плата 

работников организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) (с 2017 года) 

    

Всего по обследуемым видам 

экономической деятельности 
    

январь-март рубль 33941.6 39090.7 45091.2 

январь-июнь рубль 36366.8 41771.2 48490.2 



Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

    

январь-март рубль 27330.5 36597.9 38331.1 

январь-июнь рубль 28809.9 37930.5 42013.9 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

    

январь-март рубль 29471.8 29408.9 37184.7 

январь-июнь рубль 32450 30483.3 39247.5 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 

    

январь-март рубль 30388.5 35134.6 36032.2 

январь-июнь рубль 33168 35090 38351.4 

Транспортировка и хранение     

январь-март рубль 28880.3 34475.8 41189.7 

январь-июнь рубль 29956.6 35151.6 43383 

Деятельность в области 

информации и связи 
    

январь-март рубль 42774.8 52481.4 56451.5 

январь-июнь рубль 47383.5 56122.3 57989.8 

Государственное управление и 

обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

    

январь-март рубль 45562.9 49589.8 59837 

январь-июнь рубль 48341.1 54399.1 64016.2 

Образование     

январь-март рубль 27844.7 32525.3 36083.8 

январь-июнь рубль 31513.5 36962.9 41471.6 

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг 

    

январь-март рубль 30963.5 35695.9 40368.1 

январь-июнь рубль 31381.3 36108.4 41178.8 

Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и 

развлечений 

    

январь-март рубль 33619 35646.6 37522.7 

январь-июнь рубль 35949.4 35189.2 37751.9 

Анализируя статистическую информацию о средней номинальной 

заработной плате работников крупных и средних организаций в 

муниципальном образовании за последние 3 года, можно предположить, что 

она увеличится к 2027 году на 17 % по сравнению с 2024 годом. 



Просроченная задолженность по заработной плате 

На 1 сентября 2024 года в организациях наблюдаемых видов 

экономической деятельности простроченной задолженности по заработной 

плате работников отмечено не было. 

В соответствии с прогнозом на 2025-2027 годы простроченная 

задолженность по заработной плате не прогнозируется. 

 

Занятость и безработица 

В первом полугодии 2024 года среднесписочная численность работающих 

в организациях района составила 3033 человек, что по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года уменьшилась на  5,5 % . 

Среднесписочная численность работающих в организациях района, по 

видам экономической деятельности, представлена ниже: 

Показатели Ед. измерения 2021 2022 2023 

Среднесписочная численность 

работников организаций (без 

субъектов малого 

предпринимательства) (с 2017 года) 

    

Всего по обследуемым видам 

экономической деятельности 
    

январь-март человек 3369 3263 3068 

январь-июнь человек 3330 3208 3033 

Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и 

рыбоводство 

    

январь-март человек 35  37 

январь-июнь человек 37 37 37 

Обрабатывающие производства     

январь-март человек 155 137 129 

январь-июнь человек 158 129 125 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

    

январь-март человек 219 202 192 

январь-июнь человек 199 178 169 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

    

январь-март человек 37 39 - 

январь-июнь человек 37 37 25 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 

    

январь-март человек 349 325 327 

январь-июнь человек 345 320 330 



Транспортировка и хранение     

январь-март человек 356 360 366 

январь-июнь человек 343 362 361 

Деятельность в области 

информации и связи 
    

январь-март человек - - 12 

январь-июнь человек - - 12 

Государственное управление и 

обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

    

январь-март человек 1073 1076 1050 

январь-июнь человек 1071 1072 1046 

Образование     

январь-март человек 615 598 572 

январь-июнь человек 605 585 558 

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг 

    

январь-март человек 347 328 321 

январь-июнь человек 347 326 321 

Деятельность в области культуры, 

спорта, организации досуга и 

развлечений 

    

январь-март человек 104 109 58 

январь-июнь человек 107 111 58 

За период 9 месяцев 2024 года обратились в службу занятости района за 

содействием в поиске подходящей работы 164 чел., зарегистрировано в 

качестве безработных граждан - 101, трудоустроено 96 чел.; за АППГ 

обратилось в службу занятости района за содействием в поиске подходящей 

работы 305 чел., зарегистрировано в качестве безработных граждан - 160, и 

трудоустроено 167 чел.  

По состоянию на 01.10.2024 в Центре занятости состоит на 

регистрационном учете 55 безработных граждан. 

В течение 2024 года работодателями заявлено 165 вакансий. Наиболее 

востребованными профессиями и специальностями являлись: подсобный 

рабочий, машинист-кочегар, водитель автомобиля, электромонтёры, строители  

и др.  По состоянию на 01.10.2024  52 работодателя заявлено 232 свободных 

рабочих места.  

Коэффициент напряженности на рынке труда на конец отчетного периода 

(численность незанятых на 1 вакансию) составляет 0,4 уровень регистрируемой 

безработицы – 0,51%. 

В целях создания условий, направленных на увеличение возможностей 

трудоустройства безработных граждан и обеспечение контроля за выполнением 

работодателями установленной Законом РФ «О занятости населения в 

Российской Федерации» о ежемесячном предоставлении органам службы 



занятости информации о наличии вакантных рабочих мест (должностей) в 2024 

году службой занятости населения была проведена следующая работа: 

- контроль и мониторинг за ежемесячным представлением информации о 

наличии или отсутствии вакантных рабочих мест; 

- выявление фактов подачи работодателями объявлений об имеющихся 

вакансиях с использованием средств массовой информации без предоставления 

сведений в органы службы занятости. 

В 2024 году в Центр занятости обратились 5 чел., уволенных в связи с 

сокращением численности или штата работников,  в 2023 году – 23 чел. 

Прибывших участников Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в РФ соотечественников в Себежском 

районе: 
 

участников члены семьи трудоустроенные 

участники 

трудоустроенные 

члены семьи 

2 0  2 0 
 

 

В структурном составе безработных граждан, зарегистрированных в 

течение 9 месяцев 2024 года:  

- молодежь составляет  16% (в 2023 г.-24 %); 

- женщины 27 % (в 2023 г.-54%); 

- инвалиды 5 % (в 2023 г. 5 %); 

-предпенсионеры-21% (в 2023г.-19%) 

- жители сельской местности  62% (в 2023 г. 74%) 

-граждане из МЛС-2%.(в 2023-0%) 

 В 2024 году было организовано 9 ярмарок вакансий и учебных рабочих 

мест. Всего приняли участие 293 человек.  

Максимальная величина пособия по безработице в 2024 г. установлена в 

размере 13 739 рублей, минимальная-1611 рублей. 

 

Промышленное производство 

Структура промышленного производства Себежского района состоит из 

следующих видов деятельности: 

- обрабатывающее производство; 

- производство и распределение тепло-, электроэнергии, газа и воды. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по видам экономической деятельности  

в январе-сентябре 2024 года характеризуется следующими данными: 

(в действующих ценах) 



 Январь- 

сентябрь 

2024, 

тыс. рублей 

Январь-

сентябрь 

2024 

в % к 

январю-

сентябрю 

2023 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха 61766,3 91,2 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 30279,4 143,3 

 

В 2025-2027 годах ожидается рост стоимостных объемов отпускаемой 

продукции в данном виде экономической деятельности. 

В настоящее время промышленность в районе развито достаточно слабо. 

Решение существующих проблем в развитии данной отрасли возможно только 

программно-целевыми методами. 

Наиболее крупные промышленные предприятия муниципального 

образования «Себежский район» 

Наименование, местонахождение субъекта экономической 

деятельности, контактные данные (телефон, факс, e-mail) 

Среднесписоч

ная 

численность 

работников 

ООО «Дорожно-строительная компания «Себеж», Псковская 

область, Себежский р-н, д. Затурье  

59 

ООО Курс, Себежский район, рп Идрица, ул. Ленина,122. 12 

МУП «Райводоканал» Псковская область, Себежский район, г. 

Себеж, ул. Ленинская, д. 51,  

38 

Предприятие учреждения ФКУ ИК 3, Псковская область, 

Себежский р-н, п. Идрица, ул. Лесная, д.12. 

- 

МУП «Комфорт», Себежский район, пгт Сосновый Бор, ул. 

Солнечная, д. 18 

31 

ОАО «Идрицкое ДЭП», Себежский район, п. Идрица, ул. 

Ленина, д.75 

29 

ОАО Себежская РАВ – ТЕХНИКА 182250, Псковская область, 

район Себежский, город Себеж, улица Первомайская, 56 

- 

ООО«АДП», Псковская обл, Себежский район, пос. Идрица - 

ФКУ ИК-6  

182277, Псковская обл, Себежский район, рп Сосновый Бор, 

ул. Зеленая  

- 

 

МУП «Себежского района «Теплоэнергия» 182250, Псковская 

обл, Себежский район, г. Себеж, ул. Ленинская, д.38 

61 



ООО "ТД "СЕБЕЖ", Псковская обл, Себежский р-н, г. Себеж, 

ул. Первомайская,81 

27 

ООО «Ланган», Себежский район, ул. В.Марго, 32  10 

ИП Данилов Петр Владимирович 12 

Целью дальнейшего развития промышленности района является 

достижение темпов роста производства, обеспечивающих в сочетании с 

другими секторами экономики устойчивое социально – экономическое 

развитие района, повышение качества жизни населения на основе максимально 

эффективного использования и развития промышленного потенциала. 

Основными направлениями развития промышленности являются: 

- создание необходимых условий для динамичного развития 

производства; 

- эффективное использование производственных мощностей; 

- обновление ассортимента и номенклатуры выпускаемой продукции, 

улучшение ее качества; 

- расширение внутреннего и внешнего рынка сбыта; 

- принятие действенных мер по поддержке местных 

товаропроизводителей; 

- создание условий для рационального использования природных 

ресурсов, охраны окружающей среды и жизненно – важных интересов человека 

от негативного воздействия промышленных предприятий; 

- совершенствование нормативной и законодательной базы 

промышленной политики. 

 

Транспорт и связь 

На территории муниципального образования проходит сеть 

автомобильных дорог общего пользования местного значения протяженностью 

471,480 км, а также автомобильные дороги общего пользования местного 

значения в границах городских и сельских поселений протяженностью 324,555 

км. 

В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Дорожное 

хозяйство» государственной программы Псковской области «Развитие 

транспортной системы, программой «Развитие современной и эффективной 

автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей безопасное и 

бесперебойное движение автомобильного транспорта на 2024-2028 годы» были 

выполнены работы по: 

1. Устранению деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок) на 

асфальтобетонных покрытиях, в городе Себеже Себежского района в 2024 году 

- 997,98478 тыс.руб.; 

2. Устранению деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок) на 

асфальтобетонных покрытиях, в городе Себеже Себежского района в 2024 году 

– 599,00000 тыс.руб.; 

3. Выполнению работ по нанесению вертикальной и горизонтальной 

дорожной разметки с применением термопластика, холодного пластика и 



краски на улицах города Себежа Себежского района в 2024 году - 1252,13862 

тыс.руб.; 

4. Ремонту улицы Ленинская от дома № 27 до дома № 51А в городе 

Себеже Себежского района - 567,678 тыс.руб.; 

5. Ремонт улицы Челюскинцев на участке от дома № 32 до дома № 46 в 

городе Себеже Себежского района - 6662,40028 тыс.руб.; 

6. Ремонту автомобильной дороги общего пользования местного значения 

в деревне Долосцы Себежского района - 3543,58456 тыс.руб.; 

7. Ремонт ул. Солнечная от дома от дома №18 до дома 20 и дома №25 в 

пгт Сосновый Бор Себежского района - 2685,41764 тыс.руб.; 

8. Ремонт улицы Пролетарская (ремонт тротуара) от площади Ленина до 

Набережной в городе Себеж Себежского района – 3915,50003 тыс.руб.; 

9. Ремонт улицы Пролетарская (ремонт тротуара) от площади Ленина до 

Набережной в городе Себеж Себежского района (дополнительные работы) — 

1520,00000 тыс. руб.; 

Оказание автотранспортных услуг населению осуществляется основным 

предприятием - Себежский филиал ГППО «Псковпассажиравтотранс». 

По территории района проходят 23 пригородных маршрута, 3 

междугородних маршрута и 2 по городу. 

 

На территории района работают 6 компаний, предоставляющих 

универсальные услуги связи: ОАО «Ростелеком», ОАО «Северо-Западный 

Телеком», ОАО «Мегафон», ОАО «МТС», ОАО «Вымпелком», TELE2, 4 из 

которых операторы сотовой связи. 

Основные направления развития транспорта и связи: 

➢ обеспечение потребностей населения и экономики района в 

транспортных услугах; 

➢  улучшение качества транспортных услуг; 

➢ обеспечение безопасного функционирования транспорта и 

снижения негативного воздействия транспорта на окружающую среду; 

➢ поддержание устойчивой работы транспортного предприятия, 

занимающегося грузовыми и пассажирскими перевозками; 

➢ создание условий по развитию добросовестной конкуренции среди 

перевозчиков на районном рынке транспортных услуг, 

➢ улучшение качества предоставляемых услуг связи, 

➢ расширение услуг мобильной связи. 

  

Жилищно-коммунальное хозяйство 

В 2023 году предельный (максимальный) индекс изменения размера 

платы граждан за коммунальные услуги составит 4 %. Уровень оплаты 

населением по фактическим платежам составил 95%. Доля платежей населения 

в доходах предприятий ЖКХ в 2022 году составляет 68%. 

           Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ на 01.10.2024 года 

составила 33 636,8 тыс. руб., из которой задолженность за топливно-

энергетические ресурсы – 27959,1 тыс. руб. 



По прогнозу на 2025-2026 года общая кредиторская задолженность 

снизиться при условии получения прибыли муниципальными унитарными 

предприятиями МО «Себежский район». 

По оценке на 01.10.2024 года дебиторская задолженность составляет 

6880,8 тыс. руб., из которых задолженность населения составляет – 4304,4 тыс. 

руб. (62,1 % от общей дебиторской задолженности). 

Муниципальным образованием «Себежский район», в соответствии с 

постановлением Администрации Псковской области от 28.01.2021 № 8 «О 

внесении изменения в областную адресную программу «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», проведены мероприятия 

по сносу аварийных домов (5 шт.) 

В 2026 году планируется расселение дома по ул. 7 Ноября д. 16 (4 кв.).  

За счет выделенных средств из бюджета Псковской области 

Администрацией Себежского района по результатам электронных аукционов 

приобретено 2 благоустроенных жилых помещений для педагогических 

работников. 

В рамках реализации региональной программы капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов, в 2024 году выполнены работы по 

капитальному 1 многоквартирных домов: 

В краткосрочный план реализации программы капитального ремонта на 

2025 г. включены следующие дом: 

- г. Березка, д. 11. 

 

Инвестиции и строительство 

Целью инвестиционной политики является создание благоприятного 

инвестиционного климата и обеспечение на этой основе устойчивого 

экономического роста и стабильного социального развития района. 

Ожидаемый рост инвестиций будет зависеть от общего уровня развития 

экономики России, Псковской области и, в частности, муниципального 

образования «Себежский район».  

Инвестиции в основной капитал осуществляются в основном с 

привлечением средств федерального и областного бюджетов, а также за счет 

собственных средств предприятий и кредитных организаций, индивидуальных 

предпринимателей. Доля привлеченных средств в общем объеме инвестиций 

района весьма значительна. 

В 2023 году инвестиции в основной капитал за счет средств бюджета 

муниципального образования составили 7561 тыс. руб. что на 6 609 тыс. руб. 

больше по сравнению с 2021 годом. По оценке, в 2023 году. данный показатель 

планируется на уровне не ниже 2022 года. В 2024-2026 годах планируется 

увеличение данного показателя за счет привлечения средств по федеральным и 

областным программам. 

Инвестиции в основной капитал представлены следующими данными: 

Показатели 
Ед. 

измерения 
2021 2022 2023 

Инвестиции в основной капитал за счет тысяча 952 7561  



средств бюджета муниципального 

образования 

рублей 

Инвестиции в основной капитал, 

осуществляемые организациями, 

находящимися на территории 

муниципального образования (без 

субъектов малого предпринимательства) 

тысяча 

рублей 
56058 52876  

Инвестиции в основной капитал 

организаций муниципальной формы 

собственности 

тысяча 

рублей 
19034 17548  

 

В 2025 году Администрацией Себежского района будет продолжена 

работа по привлечению в экономику района средств по федеральным и 

областным программам. 

В 2024 году за счет средств областного бюджета произвелась закупка 1 

квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 

сумму  1 144 тыс. руб. 

В прогнозируемом периоде на 2025-2027 г. также планируется 

приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в 2025 год- 2 квартиры на сумму 2 565 тыс. руб., 2026 и 

2027 год- 4 квартиры на сумму 5 130 тыс. руб. 

Большая часть домов (70%) построена из пенобетонных, 

керамзитобетонных и бетонных блоков, половина домов, а именно, 56 % - 

двухэтажные. 

В январе-сентябре 2024 года на территории района построено 35 

квартир1) (без учета квартир в жилых домах на участках для ведения 

садоводства – 31 квартира). Все жилье построено индивидуальными 

застройщиками. 

Динамика ввода в действие общей площади жилых домов (с учетом жилых 

домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для 

ведения садоводства) в 2024 году характеризуется следующими данными: 

 

Квадратных  

метров общей 

площади жилых 

помещений 

В % к 

соответствующему  

периоду  

предыдущего года 

предыдущему 

периоду 

2024 год 

I квартал 524 18,0 57,9 

II квартал 2172 177,7 в 4,1 р. 

I полугодие 2696 65,2  

III квартал 1488 176,9 68,5 

Январь-сентябрь 4184 84,1  

 

Сельское хозяйство 

На территории района осуществляют деятельность по производству 

сельскохозяйственной продукции 2 предприятия, среди крестьянских 



(фермерских) хозяйств успешно развиваются 7.  

Основным видом деятельности является выращивание зерновых, 

зернобобовых культур и семян масличных культур. 

В 2024 году площадь, занятая под сельскохозяйственными культурами 

осталась на уровне 2023 года и составила 6634га.   

Площадь занятая под зерновыми и зернобобовыми культурами, как и в 

2023 году составила 2322 га, намолочено 6789,4 тонны зерна (181% к 2023 

году), средняя урожайность составила 29,2 ц/га (в 2023 году 16 центнеров с 

гектара).  

Рапс возделывался на площади 916 га (100,5% к 2023 году), валовый сбор 

семян 1832 тонны (81,4% к 2023 году).  

Посевные площади, занятые под картофелем в 2024 году составили 25 

гектар (83,3% к 2023 году), валовый сбор составил 470 тонн (83,3% к 2023 

году).    

В 2024 году площадь плодоносящих садов составила 20 га, собрано 92 

тонны яблок. Проведена закладка 5 гектара садовых питомников.    

В районе развивается производство овощей открытого грунта. В 2024 

году под капустой и столовой свеклой было занято 6 гектар, выращено 75 тонн 

капусты ранних и поздних сортов, 45 тонн столовой свеклы.  

На конец сентября 2024 года поголовье крупного рогатого скота в 

хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 211 голову (на 

23% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года),  

В январе-сентябре 2023 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, 

произведено: 

 Январь- 

сентябрь 

2023 

В % к 

январю-

сентябрю 

2022 

Скот и птица на убой (в живом весе), 

тонн 49 90,1 

Молоко, тонн 572 89,2 

Яйца, тыс. штук 1397 95,1 

В сельскохозяйственных организациях в январе-сентябре 2024 года по 

сравнению с январем-сентябрем 2023 года производство молока уменьшилось 

на 9,3 процента. 

Приоритетной задачей агропромышленного комплекса района останется 

стабилизация и сохранение достигнутого уровня производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции.  

Все хозяйства имеют главную задачу-увеличение количество рабочих 

мест на своих предприятиях.  

В планах на 2025 год продолжить участие в реализации Государственной 

программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 



14.05.2021 № 731.    

В 2025-2027 годах работа будет направлена на развитие села по 

улучшению качества условий проживания, а также совершенствование 

социальной и инженерной инфраструктуры в рамках ФЦДП «Устойчивое 

развитие сельских территорий». 

 

Благоустройство населенных пунктов 

В 2024 году в рамках муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды муниципального образования «Себежский 

район» выполнены работ по благоустройству общественной территории 

Петровская гора, расположенной по адресу: Псковская обл., г. Себеж, ул. 7 

Ноября, на сумму 4 494,755 тыс. руб. 

На 2025 года запланировано благоустройство Сквера Памяти поколений в 

г. Себеже на сумму 6 876,40941 руб. 

В рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечивание 

памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» в 2024 году 

выполнены ремонтно-восстановительные работы и благоустройство 

территории воинского захоронения в д. Афанасьева Слобода Себежского 

района Псковской области на сумму 979,69248 тыс. руб. 

В рамках подпрограммы «Комплексные меры по содержанию и 

благоустройству воинских захоронений» государственной программы 

«Культура, сохранение культурного наследия и развитие туризма на 

территории области» в 2024 году выполнены работы по ремонту и 

благоустройству воинского захоронения военнослужащих и мирных жителей 

(братская могила) в г. Себеже между ул. Челюскинцев и ул. Красноармейской 

на сумму 594,61099 тыс.руб. 

В 2025 году запланировано благоустройство и ремонт воинского 

захоронения № 1 г. Себеж на общую сумму 1000 тыс. руб. 

На территории Себежского района 01.09.2024 года зарегистрировано 20 

территориальных общественных самоуправлений (ТОС) (СП Себежское - 10; 

СП Красноармейская волость – 1; ГП Себеж – 5; ГП Идрица – 2; ГП Сосновый 

Бор-2). В 2023 году 14 ТОСов участвовали в конкурсе по отбору проектов 

развития институтов территориального общественного самоуправления и 

поддержке местных инициатив. 14 проектов были отмечены и получили 

поддержку в виде грантов. Общая стоимость проектов составила 5 632,7 тыс. 

руб. Данные проекты были направлены на качества условий проживания, а 

также совершенствование социальной и инженерной инфраструктуры жителей.  

 

Потребительский рынок 

Потребительский рынок представлен в районе объектами торговли, 

общественного питания, потребительской кооперации, индивидуальными 

предпринимателями, предприятиями, оказывающими платные услуги 

населению. 

На потребительском рынке района в 2025 году и плановый период 2026 и 

2027 годов сохранится тенденция роста оборота розничной торговли и платных 



услуг населению. 

Оборот розничной торговли организаций района в январе-сентябре 2024 

года составил: 

 Январь-сентябрь 2024 

тыс. 

рублей 

в % к  

январю-сентябрю 

2023 

Оборот розничной торговли 2710791 117,0 

в том числе:   

пищевыми продуктами, включая 

напитки, и табачными изделиями 1394630 120,5 

непродовольственными товарами 1316161 113,5 

В январе-сентябре 2024 года в структуре оборота розничной торговли 

удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий 

составил 51,4 процента, непродовольственных товаров – 48,6 процента (в 

январе-сентябре 2023 года – 49,9% и 50,1% соответственно). 

Оборот общественного питания организаций в январе-сентябре 2024 года 

составил 16175 тыс. рублей, что в действующих ценах на 28,6 процента меньше 

соответствующего периода предыдущего года.  

На сегодняшний день потребительский рынок МО «Себежский район» 

имеет хорошо развитую структуру – это ряд сетевых магазинов розничной 

торговли, магазины детских товаров, одежды, бытовой техники, строительных 

материалов, аптеки, кроме того, в районе сильно развита сеть автозаправочных 

станций. 

Для благоприятного развития потребительского рынка необходимо 

способствовать развитию сети общественного питания, вести работу по 

модернизации имеющихся торговых площадей и расширению ассортимента 

промышленной группы товаров. 

 

Малое предпринимательство 

Предпринимательство занимает прочное место в экономике района. Оно 

охватывает значительную часть сельскохозяйственного производства, имеет 

весомую долю в розничном товарообороте, лесоперерабатывающих 

производствах, строительстве, ремонте автотранспортных средств, перевозке 

грузов и пассажиров. 

По состоянию на 01.09.2024 г. на территории района зарегистрировано 

374 СМСП, из которых 361 - микропредприятий; 11- малые предприятий; 2- 

среднее предприятие. Стоит отметить, число индивидуальных 

предпринимателей увеличилось на единицы по сравнению с аналогичным 

периодом 2023 года на 8 единиц. На конец сентября 2023 г. зарегистрировано 

289 «самозанятых» граждан.  

Большая часть СМСП, а именно 46% организуют свою деятельность в 

оптовой, розничной торговле и сфере оказания платных услуг.  

С целью создания благоприятных условий для развития конкуренции и 



малого и среднего предпринимательства Администрацией Себежского района в 

период с 2025 года по 2027 год планируется:  

- оказание информационной информационно-консультационной, 

имущественной поддержки; 

- проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, круглых столов. 

Главная задача на 2025-2027 годы состоит в создании условий для 

развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании, проведение эффективной инвестиционной политики, 

направленной на привлечение инвестиций в муниципальное образование и 

реализацию инвестиционных проектов.  

В рамках трехстороннего соглашения о взаимодействии  по реализации 

на территории Себежского района технологии социального контракта, на базе  

«Центр социального обслуживания Себежского района» проводятся заседания 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов об оказании 

государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Социальный контракт – это договор между органами социальной защиты 

и малоимущим гражданином (семьей гражданина). Денежные средства, 

полученные в рамках реализации социального контракта, могут быть 

направлены и на осуществление индивидуальной предпринимательской 

деятельности, в том числе, самозанятость, развитие крестьянского 

(фермерского) хозяйства: 

Так на 01.09.2024 года межведомственной комиссией было рассмотрено 

10 бизнес планов, все они были одобрены. После получения субсидии все 

участники были зарегистрированы как «самозанятые».  

 

Развитие социальной сферы. 

Образование. 

На 1 сентября 2024 года система образования Себежского района имеет 

следующую структуру и контингент: 

Общеобразовательные учреждения: 

• количество учреждений – 5 (юридические лица) + 1 филиал - МБОУ 

«Себежская СОШ», «Себежская ООШ», МБОУ «Сосновоборская СОШ», 

МБОУ «Идрицкая СОШ» (филиал в д. Сутоки), МБОУ «Кузнецовская СОШ». 

• количество обучающихся – 1710 

• численность детей в ОУ района: 

 

2021 г. 2022 г. 2023 2024 

1950 1854 1803 1710 

В общеобразовательных  школах района обучается свыше 1700  учеников 

(из них 54 чел. - ученики в отделениях при исправительных учреждениях).  

В 2024  году 9-е классы школ района закончили – 151 выпускник, 11-е 

классы – 62 выпускника. 

Среди девятиклассников аттестат с отличием вручен 6 выпускникам в 3 

школах района - МБОУ «Кузнецовская СОШ» - 1 выпускник, МБОУ «Идрицкая 



СОШ» - 3 выпускников, МБОУ «Себежская ООШ» - 2 выпускника. 

Среди выпускников 11 класса за курс средней школы награждены 

медалями 9 человек (из них - 1 ступени 3 человека и 6 человек медалями 2 

степени) в МБОУ «Кузнецовская СОШ» - 1 медалист 1 степени, МБОУ 

«Себежская СОШ» - 2 медалиста 1 степени и 3 медалиста 2 степени, МБОУ 

«Сосновоборская СОШ» - 1 медалист 2 степени, МБОУ «Идрицкая СОШ» - 2 

медалиста 2 степени. 

Государственная итоговая аттестация (ГИА) осуществляется в формах 

единого государственного экзамена (ЕГЭ), государственного выпускного 

экзамена (ГВЭ) и основного государственного экзамена (ОГЭ). 

В 2024 году Государственная итоговая аттестация проводилась на 

основании статьи 59 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Постановления Правительства 

Российской Федерации от 31.08.2013 № 755, Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512 

(далее - Порядок проведения ГИА), приказов Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 17.11.2021 № 834/1479,от 17.11.2021 № 835/1480, приказа Комитета 

по образованию Псковской области от 02.10.2020 № 891,  Правил 

формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования в Псковской области, утвержденных приказом Комитета по 

образованию Псковской области от 26.09.2019 № 945, Положения о Комитете 

по образованию Псковской области, утвержденного Постановлением 

Администрации Псковской области от 08.09.2009 № 343, и в целях организации 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования и единого 

государственного экзамена  на территории Псковской области в 2024 году в 

досрочный, основной и дополнительный периоды. 

Правом сдавать ЕГЭ в 2024 году воспользовались 62 выпускника. При 

сдаче ЕГЭ по русскому языку ученики показали хорошие знания, средний балл 

составил 66,11 б. Выше 90 баллов набрали 5 выпускников (3  - МБОУ 

«Себежская СОШ» и 2- в МБОУ «Идрицкая СОШ»), из них Огарев Максим 

набрал 100 баллов. Выше 80 баллов набрали 9 учеников. При сдаче 

профильного уровня математики средний балл составил 60,58 б. Ученица 

Идрицкой школы Фроленкова Анастасия набрала 94 балла. Высокий уровень 

знаний показали выпускники на экзаменах по истории, средний балл составил – 

59,52 балла. Ученица Идрицкой средней школы Новикова Арина набрала 100 

баллов, 2 ученика набрали более 90 баллов. По обществознанию  - средний 

балл составил – 56,42 б., выше 80 баллов набрали 7 учеников: 5 в МБОУ 

«Себежская СОШ», по 1 в МБОУ «Сосновоборская СОШ» и МБОУ «Идрицкая 

СОШ». 



Государственная итоговая аттестация за курс основной школы в форме 

основного государственного экзамена в текущем году проводилась по русскому 

языку, математике и предметам по выбору для 151 выпускника.  

Все выпускники своевременно определили свой жизненный путь, 

успешно поступили в высшие и средние специальные учебные заведения. 

В 2024 году аттестат об основном общем образовании получили 147 

учеников, из них— 38 продолжат обучение в средней школе, в 10 классах; 109 

выпускников — поступили в техникумы и колледжи, в том числе 101 — в 

Псковской области. Из 62 выпускников 11 классов общеобразовательных 

учреждений (школы)- 47 — поступили в вузы, в том числе вузы Псковской 

области — 27 выпускников (из них 23 в Псков ГУ),13 продолжат обучение в 

ССУЗАХ. 

 

Детские дошкольные учреждения: 

Количество учреждений – 2 (юридические лица: МБДОУ детский сад 

«Теремок» и МБДОУ детский сад «Солнышко») + 4 филиала (отделения) при 

школах: «Золотое зернышко» (Сосновый Бор), «Ягодка», «Улыбка» - (пос. 

Идрица), «Игрушка» (д. Кузнецовка) 

Количество воспитанников – 514 

Количество воспитанников в предыдущие годы: 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

557 560  514  
 

В процентном соотношении охват незначительно увеличился и составил -

73 % соответствующей возрастной категории детей (АППГ – 72%). В п. 

Сосновый Бор и п. Идрица осуществляется прием детей раннего возраста от 1,5 

лет. Тем не менее, в этих поселках продолжает сокращаться число 

воспитанников в детских садах. Одной  из задач является увеличение охвата 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет услугами дошкольного образования. Из общей 

численности детей, охваченных услугами дошкольного образования, 

воспитанники от 1,5 до 3 лет в целом по району составляют лишь 12%. Следует 

отметить, что показатель охвата дошкольным образованием среди детей 

городского населения остается высоким и составляет свыше 80% от 

численности детей соответствующей возрастной категории. Для зачисления в 

2024-2025 учебном году в муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования, в основной период комплектования получили направления свыше 

100 детей. Актуальная очередь в детские сады по состоянию на 01.09.2024 года 

отсутствует. 

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

учреждениях Себежского района устанавливается ежегодно на начало нового 

финансового года и приравнивается среднему размеру установленной 

родительской платы для МО «Себежский район» на очередной финансовый 

год. С 1 января 2024 года ее размер составляет 2216,00 рублей в месяц. 

В соответствии с Федеральным законодательством родителям (законным 



представителям) ребенка, внесшим плату за присмотр и уход, осуществляется 

компенсационная выплата в размере 20, 50 и 70 процентов от внесенной платы 

за каждого последующего несовершеннолетнего ребенка. За присмотр и уход за 

детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми, являющимися 

членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации, детьми, являющимися членами семей 

военнослужащих и (или) сотрудников, принимающих участие в специальной 

военной операции, а также детьми, являющимися членами семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, 

военнослужащих и (или) сотрудников, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции, детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в группах кратковременного пребывания 

(до 5 часов в день), в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях, родительская плата не взимается. В 2023-2024 учебном году от 

родительской платы было освобождено 24 человека, из них 2 ребенка-

инвалида, 5 детей, оставшихся без попечения родителей, и 17 детей из семей 

военнослужащих и (или) сотрудников, принимающих участие в СВО.  

Дополнительное образование: 

Количество учреждений – 3 (юридических лица) + 2 филиала – МБОУ ДО 

«Дом детского творчества»; МБОУ ДО «Себежский ДЮКФП» + филиал в пос. 

Идрица; МБУ ДО «Себежская детская школа искусств» + филиал в пос. 

Идрица. 

Количество занимающихся детей в учреждениях дополнительного 

образования – 1571 

 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1470 1566 1569 1571 
 

Система дополнительного образования представлена 3 

специализированными учреждениями и системой кружковой работы, которая 

проводится в общеобразовательных учреждениях во внеурочное время. Таким 

образом, охват детей дополнительным образованием на территории района 

составляет 95 %. В прогнозируемом периоде, за счет увеличения спортивных 

секций и кружковой работы охват детей должен составить 96 %. 

В Себежском районе продолжает работу «Навигатор системы 

дополнительного образования Псковской области», в который включены все 

образовательные учреждения Себежского района, реализующие программы 

дополнительного образования. Задача системы дополнительного образования  - 

100 % охват детей услугами дополнительного образования в ближайшие годы. 

В настоящее время идет активная работа по переводу программ на 

персонифицированный учет и электронная запись на кружки.  

Средняя заработная плата работников системы образования 

составляет: 

Показатели 2021 г. 2022 г. 2023 1 полугодие 



2024 г. 

Педагогические 

работники 

32 025,0 

руб. 

32 680,0 

руб. 

36 492,96 

руб. 

51 935,0 

руб. 

Воспитатели 

ДОУ 

28 428,0 

руб. 

31 589,0 

руб. 

34 425,15 

руб. 

40 074,0 

руб. 

Работники 

дополнительного 

образования 

33 002,0 

руб. 

32 728,0 

руб. 

35 735,77 

руб. 

43 392, 0 

руб. 

Воспитательная работа: 

Одним из ключевых направлений работы образовательных организаций в 

Себежском районе продолжает оставаться воспитательная работа. Согласно 

изменениям в 273-ФЗ «Об образовании в РФ» в школах созданы и 

функционируют рабочие программы по воспитанию. С 1.09.2024 года в 5 

образовательных организациях - МБОУ «Себежская СОШ», МБОУ «Себежская 

ООШ», МБОУ «Идрицкая СОШ», МБОУ «Кузнецовская СОШ», МБОУ 

«Сосновоборская СОШ» введена новая должность – советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

Основной задачей данных лиц является организация всесторонней помощи 

директорам, педагогическим коллективам в проведении целенаправленной 

воспитательной работы. 

Приоритетным направлением в воспитательной работе образовательных 

учреждений Себежского района продолжает оставаться   патриотическое 

воспитание подрастающих поколений.   

Основными мероприятиями в календаре памятных дат являются – 27 

января - день полного снятия Блокады Ленинграда, 15 февраля – День воина-

Интернационалиста, 23 февраля – день Защитника Отечества, 30 апреля  - День 

знамени Победы, 9 мая – день Победы, 28 мая – день пограничника, 29 июня – 

день партизан и подпольщиков, Курган Дружбы, дни освобождения 

населенных пунктов от немецко-фашистских захватчиков, 3 сентября – день 

завершения второй Мировой войны, 4 ноября – день народного единства, 3 

декабря – день неизвестного солдата, 9 декабря – День героев Отечества. 

В рамках подготовки и проведения праздничных мероприятий, 

приуроченных к 9 мая все образовательные организации, приняли активное 

участие во всероссийских акциях – «Окна Победы», «Свеча памяти», 

«Бессмертный полк», «Георгиевская ленточка», «Наследники Победы» и 

другие.  

Большую роль играет молодежное историко-патриотическое общество 

«СоБор» МБОУ «Сосновоборская СОШ». Учащиеся общества совершили 

несколько экскурсий по Псковской области, Себежскому району. Большую 

роль в организации поездок оказывают пограничники, в частности пограничная 

застава в д. Дедино. 

МБОУ «Идрицкая СОШ» продолжает сохранять школьные традиции и 

ведет деятельность по патриотическому направлению. Отряды линейных и 

Знаменных групп принимают участие в международных, всероссийских и 

областных мероприятиях. Сложилась добрая традиция участия идрицких детей 



в памятных мероприятиях в Беларуси, а также приезд белорусских детей на 

Идрицкую землю. Так, 29 апреля-1 мая п. Идрица посетила делегация «Пост 

№1» города –Героя Минска, которые приняли участие в мероприятиях в день 

Знамени Победы в п. Идрица 

В июле 2024 года идрицкие ребята приняли участие в мероприятиях, 

посвященных 80-летию освобождения Р. Беларусь в г. Минске. 

В 2024 году во всех образовательных организациях Себежского района 

действуют отряды «Юнармии», которые принимают активное участие в 

патриотических мероприятиях школ и района.  

С 1 сентября 2022 года в школах района на базе 5-х классов открыты 

классы «Юных друзей пограничников». За 2024 год проведено более 30 

совместных мероприятий – уроки, внеурочные занятия, походы, классные часы, 

линейки, посещение застав и т.д. 

Важным направлением является экологическое воспитание. В рамках 

взаимодействия с НП «Себежский» в МБОУ «Кузнецовская СОШ» продолжает 

реализовываться образовательный проект в области профориентационной 

деятельности, дети охотно подключились к участию в работе интерактивной 

экспозиции «Хранители». В прошедшем учебном году было проведено 

несколько десятков разнообразных конкурсов, викторин. В 2024 г. прошла серия 

мероприятий в «Зеленом квартале» НП «Себежский». За этот период музеи 

посетили 510 школьников. Стоит отметить планомерную работу коллективов 

Себежской основной, Себежской, Сосновоборской, Кузнецовской средних школ 

по экологическому просвещению.  

С сентября 2022 года совместно НП «Себежский» и отдел образования 

реализуют профориентационную работу среди школьников. В сентябре 2024 

года состоялась встреча с ихтиологами МГУ. На новый учебный год 

запланированы мероприятия в сфере профориентационной работы в рамках 

«Профминимума», введенного с 1.09.2023 года во всех образовательных 

организациях района. 

Большую работу в воспитательной работе играют сами учащиеся – 

представители школьного самоуправления, также на территории 

муниципалитета действует «Детсовет». За время его работы проведено 

несколько десятков мероприятий по волонтерству, патриотической работе, 

благоустройству.  

Новым направлением в работе стала участие в реализации федерального 

проекта «Пушкинская карта». За 2024 год ее обладателями стали свыше 300 

человек, карта помогла в освоении культурного пространства региона и страны 

в целом. В 2024 году были организованы совместные поездки ребятами в г. 

Псков, пос. Пушкинские Горы, г. Великие Луки. 

Реализация мероприятий НП «Образование»: 

Одним из приоритетных направлений развития системы образования 

Себежского района является участие в реализации региональных и 

федеральных проектов национального проекта «Образование» согласно Указа 

Президента РФ В.В. Путина от 7 мая 2018 г. № 204. 

В рамках реализации проекта «Успех каждого ребенка» по программе 



создания новых мест в системе дополнительного образования в 2024 году 

участвовали МБОУ «Кузнецовская СОШ» и МБОУ «Себежская СОШ». В 

рамках проекта были созданы – «Школьное лесничество (Кузнецовская школа) 

и театральная студия (Себежская средняя школа) 

При реализации проекта «Поддержка семей, имеющих детей» в 

Себежском районе специалистами консультационных центров оказано 365 

консультаций родителям детей школьного и дошкольного возрастов.  

В рамках реформирования системы дополнительного образования в 

«Навигаторе системы дополнительного образования Псковской области» 

зарегистрированы все образовательные организации, представлено 94 

программы, сертификаты на получение услуги в области дополнительного 

образования предоставлены 2458 детям в возрасте 5-18 лет. В настоящий  

момент любой желающий может ознакомиться с реализацией проектов на 

информационных стендах в образовательных организациях и сайтах. 

В 2024 году в рамках программы развития приграничных районов 

Псковской области проводятся работы по строительству пристройки на 250 

мест к основному зданию МБОУ «Кузнецовская СОШ». На данные цели 

выделено 307 920 620,34 рублей.  

С 2023 года начались работы по строительству новой школы в г. Себеж 

на 825 мест. Общий бюджет  строительства утвержден в размере 616 278 951, 

13 рублей.  

 

Общедоступность образования, адаптивность системы образования к 

уровням, особенностям развития и подготовки обучающихся, воспитанников 

Себежского района обеспечивается путём создания соответствующих условий: 

- обеспечение инновационного характера образования через 

модернизацию кадровых, организационных, технологических и методических 

условий  образовательных учреждений; 

- повышение доступности качественных образовательных услуг, в том 

числе детям с ограниченными возможностями здоровья; 

-участие в реализации НП «Образование», федеральных программ. 

100 % муниципальных образовательных учреждений подключены к сети 

Интернет, но основной проблемой остается низкая скорость сети. В прогнозном 

периоде планируется увеличение скорости подключения, что позволит создать 

условия для более активного использования современных информационных и 

образовательных технологий в образовательном процессе.  

Реализация мероприятий целевой программы «Доступная среда 

Себежского района» направлена на создание благоприятных условий для 

организации обучения и воспитания детей-инвалидов. В связи с отсутствием 

необходимого количества узких специалистов в районах, высокими 

требованиями к специалистам для работы с детьми с ОВЗ на базе Опочецкой 

коррекционной школы-интерната действует региональный Ресурсный центр 

сопровождения образовательного процесса детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов. Деятельность Центра 

способствует развитию и совершенствованию психолого-педагогической 



работы с детьми, требующими к себе особого внимания. На базе отдела 

образования функционирует территориальная ПМПК (психолого-медико-

педагогическая комиссия) для работы с детьми, требующих особого внимания. 

В рамках реализации НП «Образование» на базе МБОУ «Себежская СОШ» и 

«Идрицкая СОШ» начали работу Консультационные центры для работы с 

семьями, имеющих детей с ОВЗ, детей-инвалидов. 

В рамках реализации мероприятий по строительству новых зданий школ, 

модернизации существующих помещений образовательных организаций 

запланировано улучшение условий функционирования и развития сети 

образовательных организаций с целью удовлетворения запросов населения 

Себежского района в доступном и качественном образовании, соответствующем 

требованиям инновационного социально-экономического развития района, 

современным потребностям общества. 

В рамках  реализации национального проекта «Образование», 

продолжается развитие системы образования Себежского района. На 2025 год 

намечен еще целый ряд новых мероприятий – реализация проекта «Успех 

каждого ребенка» по созданию новых мест в дополнительном образовании 

(МБОУ «Себежская СОШ», МБОУ «Кузнецовская СОШ»),  завершение работ 

по строительству пристройки к основному зданию МБОУ «Кузнецовская СОШ» 

на 250 мест, строительство новой школы в г. Себеж на 825 мест, модернизация 

(капитальный ремонт) МБОУ «Идрицкая СОШ», работа по модернизации 

учреждений дошкольного образования, участие в реализации федеральных 

проектов -  «Киноуроки в школу», «Культура для школьников», «Пушкинская 

карта»,  «Билет в будущее», «Профминимум», «Разговоры о важном». 

 

Культура 

Основной целью социально-экономического развития сферы культуры 

района является осуществление социально-ориентированной политики 

Администрации района в сфере культуры, продолжение работы по созданию 

благоприятных условий для повышения доступности и качества 

предоставляемых услуг, модернизации и укрепления материально-технической 

базы учреждений, создания новой инфраструктуры.  

Реализация основных направлений деятельности обеспечит рост 

популяризации и успешное проведение мероприятий единого культурного 

пространства района. 

Задачу по сохранению и изучению историко-культурного наследия 

выполняет один из старейших, открытых в 1927 году, музеев области – 

Себежский краеведческий музей, организующий современный учет 20 000 

единиц хранения. Основное здание музея, признанное аварийным, было 

поэтапно восстановлено, заменена система отопления выставочного зала, 

благоустроен музейный дворик.  

Миссию поддержки особо талантливых детей и молодежи, укреплении 

развития дополнительного образования осуществляют Себежская детская 

школа искусств и Идрицкая детская музыкальная школа, в которых обучается 

более 300 учащихся.  



Созданы условия для деятельности Себежской центральной районной 

библиотеки и 14 библиотек-филиалов по обеспечению доступа к библиотечно-

информационным ресурсам. Размер совокупного книжного фонда составляет 

230 220 единиц хранения.  

Районный культурный центр объединяет 13 клубов и 3 Дома культуры в 

городских и сельских поселениях района и предоставляет услуги по 

организации досуга и отдыха населения, приобщению жителей к творческому, 

культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и 

декоративно-прикладному творчеству, поддерживания единое культурное 

пространство района. В 145 любительских клубных формирований занимается 

1710 участников 3 коллектива из 17 имеют Почетное звание «Народный 

самодеятельный коллектив».  

Автономная некоммерческая организация развития культуры и 

патриотического воспитания «Наше Знамя Победы» (АНО «Наше Знамя 

Победы»). АНО «Наше Знамя Победы» поставлена на учет в Управление 

Федеральной налоговой службы по Псковской области с 09.11.2022г.  Адрес: 

182250, Псковская область, г. Себеж, ул. 7- Ноября, д. 21А. 

Учредитель Анна Сергеевна Фигуркина. Директор Анна Сергеевна 

Фигуркина.  

Стратегической задачей Администрации района являлось сохранение 

сети учреждений культуры, особенно в сельских поселениях района.  

Основными тенденциями развития сельских клубов и библиотек 

являются: перевод  учреждений культуры в новые благоустроенные помещения 

и создание 8 социально-культурных комплексов; динамика создания 

модельных библиотек за пятилетний период – создание 3 модельных библиотек 

и 8 компьютерных; поэтапное проведение капитального и текущего ремонтов 

во всех учреждениях культуры. 

В рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечивание 

памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», муниципальной 

программы «Развитие культуры в Себежсом районе»  

-в 2024 году открыта аллея Памяти погибшим себежанам в ходе СВО;  

- изготовлены и установлены мемориальные знаки на воинские 

захоронения (3 ед.)  (Идрица, Чайки, Байкино). 

- в рамках мероприятия «Проведение ремонта и благоустройство 

воинских захоронений, памятников и памятных знаков, увековечивающих 

память погибших при защите Отечества на территории муниципального 

образования» выполнены косметические ремонты 

 

Проведение районных и региональных общественно-значимых и 

патриотических мероприятий  

2025 г 

Тематическим приоритетом планируемых юбилейных проектов станет 

организация общественно - значимых патриотических мероприятий:  

- организация цикла мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Вов. 

- празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 



1941–1945 годов». 

- 66–я Международная встреча ветеранов Великой Отечественной войны 

и партизанского движения России, Латвии и Белоруссии на Кургане Дружбы;      

-День Знамени Победы (п. Идрица) 

- 155 – летие со дня рождения И.А. Бунина 

- 15 летие празднования Дня партизан и подпольщиков  

 

         2026 г 

- 110 –летие со дня рождения З.И. Гердта 

 

2027 г 

- организация цикла мероприятий, посвященных 81-й годовщины Победы 

в Вов. 

- празднования 81-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов». 

- 67–я Международная встреча ветеранов Великой Отечественной войны 

и партизанского движения России, Латвии и Белоруссии на Кургане Дружбы;      

-Улучшение материально-технического состояния в учреждениях 

культуры района. 

-Проведение ремонтных работ в учреждениях культуры городских и 

сельских поселениях района. 

 

В 2025году планируется: 

- капитальный ремонт 2-го этажа здания муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Себежская детская школа искусств 

Псковской области» (ПСД имеется); 

-изготовление проектно-сметной документации по капитальному ремонту 

зданий структурных подразделений МБУК «РКЦ»: 

Сосновоборского Дома культуры, Идрицкого Дома культуры 

- изготовление проектно-сметной документации по капитальному 

ремонту муниципального бюджетного учреждения культуры Себежский 

краеведческий музей» 

-изготовление проектно-сметной документации по капитальному ремонту 

здания Себежской детской библиотеки, структурного подразделения МБУК 

«РКЦ». 

-изготовление проектно-сметной документации по капитальному ремонту 

Дединского клуба библиотеки, структурного подразделения муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Районный культурный центр» 

 

В 2026 году планируется: 

- реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения 

культуры  «Районный культурный центр» (ПСД имеется 1 этап); 

-капитальный ремонт здания Сосновоборского Дома культуры, 

структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Районный культурный центр» (1 этап) 



-капитальный ремонт муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Себежский краеведческий музей» (1 этап) 

 

 В 2027году планируется: 

- реконструкция здания муниципального бюджетного учреждения 

культуры  «Районный культурный центр» (ПСД имеется 2 этап); 

- капитальный ремонт Себежской центральной районной  библиотеки 

имени И.А. Бунина,  структурного подразделения муниципального бюджетного 

учреждения культуры  «Районный культурный центр».  

-капитальный ремонт здания Сосновоборского Дома культуры, 

структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Районный культурный центр». (2 этап) 

капитальный ремонт здания Идрицкого Дома культуры, структурного 

подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный 

культурный центр». 

- капитальный ремонт здания Дединского клуба-библиотеки, 

структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Районный культурный центр». 

-капитальный ремонт муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Себежский краеведческий музей» (2 этап) 

 

Физическая культура и спорт 

В МО «Себежский район» функционируют МБОУ ДО «Себежский 

ДЮКФП» с филиалом в п. Идрица, спортивные секции имеются в МБОУ ДО 

«Дом детского творчества» (секция спортивного ориентирования), в 

общеобразовательных школах и колледжах. Общее руководство проведением 

спортивных соревнований и развитием спорта на территории муниципалитета 

занимается МАУ «ИЦ «Себеж-Ресурс». В подчинении данной организации 

находятся спортивные объекты – стадион в г. Себеж, спортивная площадка 

«Газпром-детям» в г. Себеж, спортивный комплекс в пгт Сосновый Бор, 

ФОКОТ в пгт Сосновый Бор.  

В районе имеется категория населения, склонная к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом. Общая численность занимающихся 

достигла в 2024 году 5464 человека. Путем пропаганды здорового образа жизни 

и проведения активной работы среди молодежи к 2025 году количество 

занимающихся в спортивных клубах, секциях района планируется увеличить на 

200-250 человек.  

По оценке 2024 года в Себежском районе 5464 человека систематически 

занимается физической подготовкой, 3059 из которых дети и учащаяся 

молодежь. 

На территории района в 2023/2024 учебном году была проведена 16 

Спартакиада школьников. Спартакиада проводилась по 7 видам спорта: легкая 

атлетика, баскетбол, волейбол, кросс осенний и весенний, пулевая стрельба, 

лыжные гонки. 

Во всех видах соревнований приняло участие более 800 школьников из 5 



образовательных учреждений и воспитанники Себежского СУВУ. По итогам 

Спартакиады 1 место заняла команда МБОУ «Себежская СОШ». 

За 2024 год было проведено 61 спортивное соревнование, включая 

районные, областные и международные, в которых приняли участие 1518 

человек. 

С 2021 года в пос. Сосновый Бор введен в эксплуатацию ФОКОТ для 

занятий физкультурой и спортом населения района и проведения спортивных 

мероприятий различного уровней. В 2024 году на ФОКОТе прошли отборочные 

соревнования по футболу среди воспитанников СУВУ «Надежда России», 

проводятся районные и поселковые спортивные соревнования. 

В 2024 году в рамках федеральных и региональных грантов АНО «Центр 

спортивного туризма и экскурсий» (руководитель М.С. Белова) выиграли грант 

на общую сумму около 1 млн. руб. В 2024 году рамках реализации 3-х проектов 

по развитию спортивного туризма на территории Себежского района в 

частности и Псковской области в целом были: проведены учебные сборы на 

территории района, проведены водные и пешие походы по району.  

На 2025 год запланированы дальнейшие мероприятия по увеличению 

численности занимающихся физической культурой и спортом, а также ремонту 

спортивных зданий и сооружений, приобретению спортивного инвентаря. 

Особое внимание уделяется сдаче норм ГТО и созданию необходимой 

инфраструктуры. В рамках строительства пристройки к МБОУ «Кузнецовская 

СОШ» запланировано строительство спортивной площадки в рамках 

реализации проекта «Газпром-детям», строительство спортивной площадки на 

территории новой школы в г. Себеж. 

 

Здравоохранение 

Предоставление жителям Себежского района бесплатной медицинской 

помощи по программе государственных гарантий Псковской области 

осуществляется структурными подразделениями государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения ГБУЗ «Себежская РБ» (с 2025 года 

В структуру ГБУЗ «Себежская РБ» входят: 

- Взрослая поликлиника в г. Себеж и п. Идрица 

- Круглосуточный стационар  

- Дневной стационар 

- 18 Фельдшерско-акушерских пунктов, расположенных в д. Томсино, д. 

Глембочино , д.  Осыно, д. Кузнецовка, д. Борисенки, д Дедино, д. Березка, д. 

Дубровка, д. Долосцы, д. Мостище, д. Исаково, д. Черния, д. Бояриново, д. 

Александрово, д. Галузино, д. Коротеньки, д. Сутоки, д. Кицково. Из них 14 

ФАПов укомплектованы медицинскими работниками. 

 

Скорая медицинская помощь 

 Предоставление жителям Себежской агломерации скорой (экстренной) 

медицинской помощи осуществляется структурными подразделениями 

Станции Скорой медицинской помощи ГБУЗ «Псковская станция скорой 

медицинской помощи» 



По состоянию на 01.01.2024 г. на территории Себежской агломерации 

функционируют 3,5 бригады скорой (экстренной) медицинской помощи, что 

соответствует установленному нормативу для определения необходимого 

количества бригад скорой (экстренной) медицинской помощи исходя из 

численности населения, проживающего в зоне обслуживания  

 

Доврачебная медицинская помощь 

 Предоставление жителям Себежского района доврачебной медицинской 

помощи осуществляется на базе 18 фельдшерско-акушерских пунктов (далее – 

ФАП). 

Расположение всех ФАП соответствует требованиям приказа 

Минздравсоцразвития России от 15 мая 2012 г. № 543н. Средний радиус 

доступности ФАП для жителей из соответствующих зон обслуживания 

составляет 8 километров.  

Проектное количество «Число посещений сельскими жителями ФП, ФАП 

и ВА, в расчете на 1 сельского жителя, посещение – составляет 20 посещений в 

смену. 

Фактическая мощность всех ФАП в 2024 году составляла 18 посещений в 

смену, 8800 посещений в год. Фактическое количество посещений всех ФАП в 

2024  (за 9 мес.)году составило 6300 (число) посещений.  

В ГБУЗ «Себежская РБ» имеется передвижной мобильный ФАП. 

Фельдшерский-акушерский пункт (ФАП) – мобильный комплекс для 

осуществления (доврачебного) этапа оказания медицинской помощи в 

удаленных населенных пунктах с низкой доступностью оказания услуг.  Имеют 

цель формировать, сохранить и укрепить здоровье населения, провести 

профилактику заболеваний, снизить заболеваемость и облегчить течение 

хронических заболеваний. Кроме того, проведение диспансеризации и 

профилактических осмотров, которое включает в себя ряд лабораторных и 

функциональных исследований. Медицинский автобус (ФАП) выезжает в 

рабочие дни, ежедневно, согласно утвержденного графика. По выходным дням, 

медицинский передвижной ФАП в местах, где особенно многолюдно (район 

рынка) с утра и до обеда проводит вакцинацию. 

Из общего количества профильных зданий, в которых функционируют 

ФАП: 

- ФАП д. Томсино, д. Глембочино, д. Кузнецовка, д. Осыно новые и 

введены в эксплуатацию в 2023 году.   

- ФАП д.Березка и д. Борисенки введены в эксплуатацию в 2019 г.  

Новые ФАПы построены и оснащены по современным стандартам, 

согласно Государственной программе «Развитие здравоохранения Псковской 

области».  

Средний уровень кадровой обеспеченности функционирования всех ФАП 

составляет 82%, в том числе кадровая обеспеченность 

фельдшерами/акушерками составляет  82%. При этом средний уровень штатной 

нагрузки на одного сотрудника ФАП составляет – 1,1 ставки, в том числе на 

одного фельдшера/акушерку -1,1 ставки. Средний возраст 



фельдшеров/акушерок во всех ФАП составляет 54 года (число). Количество 

фельдшеров/акушерок в возрасте старше 65 лет – 3.   

  

Врачебная амбулаторная медицинская помощь 

 Предоставление жителям Себежского района врачебной медицинской 

помощи в амбулаторных условиях осуществляется на базе 2 (г. Себеж и п. 

Идрица) взрослых поликлиник  за которыми закреплены соответствующе зоны 

обслуживания. Поликлиника г. Себеж имеет в своем составе весь необходимый 

набор специалистов. Прием осуществляют следующие врачи: два участковых 

терапевта, хирург, эндокринолог, кардиолог, психиатр-нарколог, стоматолог, 

зубной врач, невролог, отолоринголог, врач лаборант, врач рентгенолог, врач 

функциональной диагностики, акушер-гинеколог. Прием в детской 

поликлинике ведет врач участковый педиатр. В поликлинике п. Идрица прием 

осуществляют два участковых врача терапевта, участковый врач педиатр, 

хирург, акушер-гинеколог, врач лаборант, зубной врач. В пгт Сосновый Бор 

имеется Офис врача общей практики.  

Средний радиус доступности АПУ для жителей из соответствующих зон 

обслуживания составляет 2 км.  

Проектная мощность поликлиники г. Себеж – 500 посещений в смену. 

Проектная мощность поликлиники п. Идрица – 200 посещений в смену. 

Фактическая мощность поликлиники г. Себеж и п.Идрица ГБУЗ 

«Себежская РБ» составляла 268 посещений в смену, посещений в год 141227.  

Фактическое количество врачебных посещений ГБУЗ «Себежская РБ» в 

2023(последний отчетный год) году составило 140110 посещений в год. 

Из общего количества профильных зданий, в которых функционируют 

АПУ: 

6  зданий находятся в нормативном техническом состоянии, 

Средний уровень кадровой обеспеченности функционирования всех АПУ 

составляет 78 %, в том числе кадровая обеспеченность врачами-педиатрами 

85%, врачами-терапевтами (взрослыми) 92%, врачами-узкими специалистами 

(взрослыми) 68%, При этом средний уровень штатной нагрузки на одного 

сотрудника АПУ составляет   1,5 ставки, в том числе на одного врача-педиатра 

1,0   ставки, на одного врача-терапевта (взрослого) 1,0 ставки, на одного врача-

узкого специалиста (взрослого) 1,2 ставки.      

  

Врачебная стационарная медицинская помощь 

 Предоставление жителям Себежской  района врачебной медицинской 

помощи в стационарных условиях осуществляется на базе Стационара 

круглосуточного пребывания  (далее вместе – Стационар).  

Средний радиус доступности Стационара для жителей Себежского 

района 5 км.  

Проектная мощность стационара всех типов пребывания составляет 100 

коек. Коечная мощность и профиль стационара определяются руководителем 

ЛПУ, в составе которого он создан, по согласованию с соответствующим 

органом управления здравоохранением, с учетом имеющейся инфраструктуры 



здравоохранения, а также заболеваемости населения. За единицу мощности 

сети круглосуточного стационара и дневного стационара принимается один 

случай. 

Фактическая мощность Стационара в 2023 году составляла 43 коек, 1410 

госпитализаций в год, в 2024 году осталась на том же уровне.  

Из общего количества профильных зданий, в которых функционирует 

Стационар: 1  здание находятся в нормативном техническом состоянии. 

Уровень кадровой обеспеченности функционирования Стационара 

составляет 98 %, в том числе кадровая обеспеченность врачами 95%, средним 

медицинским персоналом 95%, младшим медицинским персоналом 100%. При 

этом средний уровень штатной нагрузки на одного сотрудника Стационара 

составляет 1,25 ставки, в том числе на одного врача   2 ставки, на одного 

сотрудника, относящегося к среднему медицинскому персоналу 1,25 ставки, на 

одного сотрудника, относящегося к младшему медицинскому персоналу 1 

ставки.   

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В Прогнозе социально - экономического развития муниципального 

образования «Себежский район» прослеживается несколько тенденций: 

- сокращение численности населения,  

- небольшое увеличение заработной платы на протяжении последних лет, 

- развитие торговли, во многом определяющей темпы экономического 

роста района, состояние занятости населения и обеспечение социальной 

стабильности. 

В муниципальном образовании сохраняется относительная устойчивость 

социально - экономического развития. 

Прогноз социально - экономического развития муниципального 

образования «Себежский район» разработан для формирования бюджета с 

целью сохранения социальной стабильности и повышения уровня жизни 

населения района, сохранения и развития экономического потенциала района.  

В целом для закрепления достигнутых положительных результатов 

прошлых лет и для выхода на новый качественный уровень жизни населения 

основными задачами на 2025 – 2027 годы являются: 

- содействие повышению жизненного уровня населения; 

- содействие увеличению объемов промышленного, 

сельскохозяйственного производства, оборота розничной торговли. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

№ 

п\п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Финансовое обеспечение (тыс. руб.) 

Источники 2023 2024 2025 2026 2027 

1 

МП 

«Совершенствован

ие механизма 

муниципального 

управления» (срок 

реализации 2019-

2023 г.) 

областной 

бюджет 
8 444 

0 
0 0 0 

местный 

бюджет 
5 254 

0 
0 0 0 

иные 0 0 0 0 0 

всего  13 698 0 0 0 0 

2 

МП 

«Совершенствован

ие механизма 

муниципального 

управления» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

областной 

бюджет 
0 9 806 11 959 11 718 9 752 

местный 

бюджет 
0 8 221 

7 155 
4 832 4 828 

иные 0 3 0 0 0 

всего  
0 18 030 19 114 16 550 14 580 

3 

МП «Обеспечение 

комфортных 

условий 

проживания в 

Себежском районе, 

повышение 

качества 

предоставления 

жилищно-

коммунальных 

услуг» (срок 

реализации 2019-

2023 г.)  

областной 

бюджет 
6 390 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
19 506 0 0 0 0 

иные 6 944 0 0 0 0 

всего 32 839 0 0 0 0 

4 

МП «Обеспечение 

комфортных 

условий 

проживания в 

Себежском районе, 

повышение 

качества 

предоставления 

жилищно-

коммунальных 

услуг» (срок 

реализации 2024-

2028 г.)  

областной 

бюджет 
0 8 745 4 528 3 848 3 544 

местный 

бюджет 
0 25 543 11 076 8 230 8 216 

иные 0 6 196 4 790 2 700 2 700 

всего 0 40 484 20 394 14 778 14 460 

5 

МП «Обеспечение 

безопасности 

граждан на 

территории 

Себежского 

областной 

бюджет 
1 375 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
3 291 0 0 0 0 

иные 0 0 0 0 0 



района» (срок 

реализации 2019-

2023 г.) 

всего 4 666 0 0 0 0 

6 

МП «Обеспечение 

безопасности 

граждан на 

территории 

Себежского 

района» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

областной 

бюджет 
0 1 483 1 483 593 593 

местный 

бюджет 
0 3 459 2 847 2 580 2 580 

иные 0 0 0 0 0 

всего 0 4 942 4 330 3 173 3 173 

7 

МП «Развитие 

экономики 

Себежского 

района» (срок 

реализации 2019-

2023 г.) 

областной 

бюджет 
833 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
250 0 0 0 0 

иные 201 0 0 0 0 

всего  1 284 0 0 0 0 

8 

МП «Содействие 

экономическому 

развитию и 

инвестиционной 

привлекательности 

МО «Себежский 

район» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

областной 

бюджет 
0 1 546 1 546 277 714 618 

местный 

бюджет 
0 795 550 2 947 0 

иные 0 0 391 0 0 

всего  0 2 341 2 487 280 661 618 

9 

МП «Развитие 

современной и 

эффективной 

автомобильно-

дорожной 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

безопасное и 

бесперебойное 

движение 

автомобильного 

транспорта» (срок 

реализации 2019-

2023 г.)  

областной 

бюджет 
33 769 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
14 458 0 0 0 0 

иные 3 557 0 0 0 0 

всего 51 784 0 0 0 0 

10 

МП «Развитие 

современной и 

эффективной 

автомобильно-

дорожной 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

безопасное и 

бесперебойное 

движение 

областной 

бюджет 
0 31 791 25 605 25 815 25 999 

местный 

бюджет 
0 15 455 16 960 17 577 22 311 

иные 0 3 297 3 195 500 500 



автомобильного 

транспорта» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

всего 0 50 543 45 760 43 892 48 810 

11 

МП «Развитие 

образования и 

молодежной 

политики» (срок 

реализации 2019-

2023 г.) 

областной 

бюджет 
610 858 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
78 744 0 0 0 0 

иные 0 0 0 0 0 

всего 689 601 0 0 0 0 

12 

МП «Развитие 

образования и 

молодежной 

политики» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

областной 

бюджет 
0 808 306 190 232 190 351 171 328 

местный 

бюджет 
0 90 711 85 940 76 670 77 124 

иные 0 0 0 0 0 

всего 0 899 016 276 172 267 021 248 452 

13 

МП «Развитие 

культуры в 

Себежском 

районе» (срок 

реализации 2019-

2023 г.) 

областной 

бюджет 
3 051 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
48 592 0 0 0 0 

иные 394 0 0 0 0 

всего 52 037 0 0 0 0 

14 

МП «Развитие 

культуры в 

Себежском 

районе» (срок 

реализации 2024-

2028 г.) 

областной 

бюджет 
0 3 504 1 055 1 105 1 415 

местный 

бюджет 
0 53 329 52 700 44 829 41 641 

иные 0 1 391 472 100 100 

всего 0 58 224 54 227 46 034 43 156 

15 

МП 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

(срок реализации 

2018-2030 г.) 

областной 

бюджет 
4 904 4 395 0 0 0 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

иные 50 418 0 0 0 

всего  4 954 4 813 0 0 0 

16 

МП "Укрепление 

общественного 

здоровья" (срок 

реализации 2022-

2026 г.) 

областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 

иные 0 0 0 0 0 

всего 0 0 0 0 0 

  ИТОГО 
областной 

бюджет 
669 623 869 575 236 408 511 144 213 249 



местный 

бюджет 
170 095 197 513 177 228 157 665 156 700 

иные 11 146 11 305 8 848 3 300 3 300 

всего 850 863 1 078 393 422 483 672 109 373 249 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
Основные показатели социально-экономического развития 

МО «Себежский район» на 2025-2027годы 

 

Показатели 
Ед. 

изм. 

2023 2024 2025 2026 2027 

факт 
оцен

ка 
прогноз прогноз прогноз 

  1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар. 1 вар. 2 вар. 

I. Институциональная структура муниципального образования 

«Себежский район» 

1. Количество 

муниципальных 

образований по 

Себежскому району: 

всего 

Ед. 6 6 6 6 6 6 6 6 

в том числе по типам:          

муниципальные районы / 

округ Ед. 
1 1 1 1 1 1 1 1 

городские поселения Ед. 3 3 3 3 0 0 0 0 

 сельские поселения Ед. 2 2 2 2 0 0 0 0 

2. Количество 

муниципальных 

образований, имеющих 

утвержденные границы 

территорий 

Ед. 6 6 6 6 1 1 1 1 

3. Количество 

юридических лиц, 

зарегистрированных на 

территории 

муниципальных 

образований, всего 

Ед. 169 173 173 174 173 176 173 178 

в том числе:           

3.1. Количество 

организаций и 

предприятий 

муниципальных формы 

собственности, всего  Ед. 

26 26 26 26 26 26 26 26 

3.2. Количество 

муниципальных 

унитарных предприятий  Ед. 

6 6 6 6 5 5 4 4 

4. Количество 

индивидуальных 

предпринимателей Ед. 

289 305 305 305 307 310 309 315 

II. Эффективность использования муниципальной собственности 

Доходы, полученные от:           

- продажи имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. 

руб. 

3660 2150 0 500 0 500 0 500 

- продажа земельных 

участков 

тыс. 

руб. 
247 954 0 50 27 100 0 100 

- сдачи в аренду 

имущества, находящегося 

в муниципальной 

собственности 

тыс. 

руб. 

0 0 0 0 0 0 0 0 



- арендная плата за земли 

(муниципальная 

собственность) 

тыс. 

руб. 

973 480 480 480 480 480 480 480 

III. Промышленное производство 

Общий объем 

отгруженной 

промышленной 

продукции в действующих 

ценах (без субъектов 

малого предприним.) 

млн. 

руб. 

535 488 502 522 517 558 533 597 

Инвестиции в основной 

капитал  

млн. 

руб. 
24,5 90 94 97 96 101 98 105 

IV. Сельское хозяйство 

Продукция сельского 

хозяйства, произведенная 

хозяйствами всех 

категорий 

млн. 

руб. 
432 490 500 510 510 610 520 635 

Наличие посевных 

площадей  

Тыс.

га 
6,0 6,2 6,2 6,6 6,7 7,2 6,8 7,8 

Производство молока (все 

категории хозяйств) 

т 
820 850 850 860 870 890 890 920 

V. Рынок товаров и услуг 

Оборот розничной 

торговли всего(без 

субъектов малого 

предпринимательства): 

млн. 

руб. 
3173 2900 2958 3016 3017 3136 3077 3261 

- продовольственных 

товаров 

-*- 
1213 1200 1224 1248 1248 1298 1273 1350 

- непродовольственных 

товаров 

-*- 
1960 1700 1734 1768 1769 1838 1804 1911 

Объем платных услуг 

населению 

млн. 

руб. 

 

201 
195 196 203 200 211 204 219 

VI. ЖКХ (муниципальный сектор) 

Объем водоснабжения 
тыс. 

м3 406,5 
408,5 413,99 413,99 413,99 413,99 413,99 413,99 

 
т.ру

б 
9943,5 

9943,

8 
8166,4 8166,4 

10162,

7 

10162,

7 

10577,

2 

10577,

2 

Объем водоотведения 
тыс. 

м3 188,8 
186,0 188,7 188,7 188,7 188,7 188,7 188,7 

 
т.ру

б  
       

Объем выработанной 

тепловой энергии 
Гкал 26866 

2686

6 
26866 26866 26866 26866 26866 26866 

- объем отпущенной 

тепловой энергии 
Гкал 

21429 

2143

0 
21430 21430 21430 21430 21430 21430 

 
т.ру

б 67160 

6810

0 

68810,

66 

68810,

66 

70800,

66 

70800,

66 

72264,

63 

72264,

63 

Утилизация (захоронение) 

ТБО 
м3 

37487 

3750

0 
4400 4450 4450 4450 4500 4500 

 
т.ру

б 1836 
1850 2900 2900 2950 2950 3000 3000 

Вывоз мусора и жидких 

нечистот 
м3 

61780 

6120

0 
58900 58900 60900 60900 60900 60900 

 
т.ру

б 14780 

1470

0 
16203 16203 16503 16503 17003 17003 

Услуги бани т.по 6,5 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 6,7 



м. 

VII. Жилищный фонд 

1. Ввод в эксплуатацию 

жилых домов за счет всех 

источников 

финансирования (общая 

площадь) 

кв. 

м.  
5880 1240 2000 3000 2000 3000 2000 3000 

в том числе:           

Индивидуальные жилые 

дома, построенные 

населением за свой счет и 

(или) с помощью кредитов 

кв. 

м. 
5880 1240 2000 3000 2000 3000 2000 3000 

2. Общая площадь 

муниципального 

жилищного фонда 

тыс. 

кв. 

м. 

18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 

в том числе:          

общая площадь ветхого 

аварийного жилищного 

фонда 

тыс. 

кв. 

м. 

0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,4 0,4 

VIII. Денежные доходы населения 

Номинально начисленная 

среднемесячная 

заработная плата на 

одного работника  Руб. 

44082 48490 49944 51884 51443 55516 52986 59402 

Прожиточный минимум в 

среднем на душу 

населении (в среднем за 

год) 

Руб. 14231 15298 15757 16368 16229 17514 16716 18740 

IX. Рынок труда 

 Численность постоянного 

населения 

тыс. 

чел. 
18,5 18,3 18,2 18,3 18,1 18,3 18,0 18,4 

 Численность 

трудоспособного 

населения 

тыс. 

чел. 

10,6 10,5 10,5 10,6 10,5 10,6 10,5 10,7 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

органах службы занятости 

тыс. 

чел. 0,041 0,050 0,050 0,050 0,051 0,050 0,052 0,050 

X. Доходы районного бюджета 

Налоговые и неналоговые 

доходы 

млн. 

руб. 
88,6 93,0 93,9 95,7 94,8 98,6 95,8 99,5 

 

 

 


